
SUBGERENCIA DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 

RESOLUCION DE SUBGERENCIA Nº 091-03-2020-SGTV-MPT 

Talara, 12 de marzo del 2020 . 

Visto, el Expediente de Proceso N° 00002279 d/f 10-02-2020, presentado por el Sr. ARNALDO LOPEZ 
RIJALVA, identificado con DNI 03828116, domiciliado en la AVDA. E-21 - INTERIOR 2 - TALARA -
Gerente General de la EMPRESA DE TRANSPORTE Y SERVICIOS GENERALES "MARANATHA EL 
SEÑOR VIENE TALARA SRL", quien solicita sustitución de unidades, 

CONSIDERANDO: 

• Qu e, con RESOLUCION DE SUBGERENCIA N° 3883-08-2019-SGTV-MPT d/f27-08-19, se 
SE RESUELVE: 
SEGUNDO.- OTORGAR AUTORIZACION PARA LA PRESTACION DE SERVICIO DE TRANSPORTE 

PUBLICO ESPECIAL DE PASAJEROS EN VEHICULOS MENORES MOTORIZADOS EN EL 
DISTRITO DE PARIÑAS - PERMISO DE OPERACIÓN, a la EMPRESA DE TRANSPORTE Y 
SERVICIOS GENERALES "MARANATHA EL SEÑOR VIENE TALARA SRL" , quedando 

fi d d h E 1 fi h 22 U d d M. 1 d all con orma a lC a mpresa a a ec a con m a es OVl que et o: 

Nº PLACA PROPIETARIO DNI CATEGORIA 

1 P4-8942 ARMIJOS CRUZ YURI MARAT 46275004 15 

2 8095-5B CORNELIO CALDERON FRANCISCO 18061958 15 

3 P3 -9779 CORREA POZO JHON DARWIN 44182137 15 

4 P4-8699 CHUNGA MORE GERONIMO JAIME 03898983 15 

5 8448-6P DE LA CRUZ VENTURA LUCIANO 18194422 15 

6 5800-0D DE LAMA ARRESE JOANNA 40845344 15 

7 4746-4P ESPINOZA BENITES RONALD WILLIAM 43804379 15 

8 6745-9P JIMENEZ RIJALBA JULIO CESAR 43861033 15 

9 3704-7P JUAREZ ZARATE WALTER 03847214 15 

10 1392 - 3P LOPEZ RIJALVA ARNALDO 03828116 15 

11 5649 - 0A LOPEZ RIJALVA ARNALDO 03828116 15 

12 9638-5D MENDOZA MORAN FIDEL 45825705 15 

13 NB-46388 MORALES OLAYA WA1TER 80426566 15 

14 5836-HA NIZAMA CHIROQUE CRISTHIAN JOEL 47946234 15 

15 MG-47303 NORIEGA AYALA MARCO ANTONIO 03854030 15 

16 1884-8P PAIVA BENITES YANINA 44917099 15 

17 Pl -9857 QUEREVALU RAMIREZ JONY PAU1 40872981 15 

18 6450-6P RAMOS !MAN ALEJANDRO 02714302 15 

19 8171-3P VIVAS MENA MARIO GEOMAR 41781724 15 

20 AS-7100 VILELA RIVERA MAYRA IVETIE 48958779 15 

21 B7-2162 VI11EGAS PASACHE CINTHYA PAOLA 47514848 15 

22 3916-7D VILLEGAS PASACHE MADELEYNE K. 77053805 15 

TERCERO: DISPONER, el otorgamiento de los logotipos a cada uno de los vehículos de la flota autorizada, 
según Articulo 2º, de la presente Resolución, previo pago del monto respectivo por dicho 
concepto. 

CUARTO: 

QUINTO: 

SEXTO: 

SETIMO: 

DISPONER, la VIGENCIA de la presente Autorización, en cumplimiento a lo dispuesto en el 
Articulo 17º de la O.M. Nº 03-01-2014-MPT - 06 años, hasta el 27-08-25, concordante con el 
Artículo 13º del Decreto Supremo N° 055-2010-MTC 
ESTABLECER, como condiciones de la presente autorización lo establecido en la Ordenanza 
Municipal N° 03-01-2014-MPT en su Artículo 22º PROHIBICION DE PARADERO, por lo que no 
se considera ningún paradero con la presente autorización. 
DISPONER, que la Asociación autorizada, no puede permitir el parqueo de otras unidades que 
no figuren en la Autorización, mientras no estén debidamente formalizadas y registradas en la 
Municipalidad Provincial de Talara. 
DISPONER, que la Autorización estará sujeta a Modificación, Anulación, Cancelación, 
Suspensión y/o Renovación; cuando el transportador contravenga Jo dispuesto en la 
normatividad legal vigente, o cuando alecte el interés público, previo informe de la Sub 
Gerencia de Tránsito y Vialidad 
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• Que, con Informe 084-03-2020-AT-SGTV-MPT d/f 09-03-2020, el Área Técnica indica lo 
siguiente: 
-Que , la Empresa de Transportes y Servicios Generales "MARANATHA EL SEÑOR VIENE TALARA SRL", tiene 
Autorización de Prestación de Servicio Publico Especial en Vehículos Menores Motorizados de la Categoría L5, 
la m isma que le fue otorgada mediante Resolución de Subgerencia N° 3883-08-20 19-SGTV-MPT, de fecha 27 
d d 1 2019 1 Fl . . d all e agosto e año ,con a ota que a contmuac10n se et a: 

Nº PLACA PROPIETARIO DNI CATEGORIA 

01 P4 - 8942 ARMIJOS CRUZ YURI MARAT 46275004 L5 
02 8095 - 5B CORNELIO CALDERON FRANCI SCO 18061958 L5 
03 P3 - 9779 CORREA POZO JHON DARWIN 44182 137 L5 
04 P4 - 8699 CHUNGA MORE GERONIMO JAIME 03898983 L5 
05 8448 - 6P DE LA CRUZ VENTURA LUCIANO 18194422 L5 
06 5800 - 0D DE LAMA ARRESE JOANNA 40845344 L5 

07 4746 - 4P ESPINOZA BENITES RONALD 4 3804 379 LS 
WILLIAM 

08 6745 - 9P JIMENEZ RIJALBA JULIO CESAR 4386 1033 L5 
09 3704 - 7P JUAREZ ZARATE WALTER 03847214 L5 

10 1392 - 3P LOPEZ RIJALVA ARNALDO 03828 116 L5 
11 5649 - 0A LOPEZ RIJALVA ARNALDO 03828116 L5 
12 9638 - 5D MENDOZA MORAN FIDEL 45825705 L5 
13 NB - 46388 MORALES OLAYA WALTER 80426566 L5 
14 5836 - HA NIZAMA CHIROQUE CRISTHIAN JOEL 47946234 L5 
15 MG - 47303 NORIEGA AYALA MARCO ANTONIO 03854030 L5 
16 1884 - 8P PAIVA BENITES YANINA 44917099 L5 
17 P l - 9857 QUEREVALU RAMIREZ JONY PAUL 40872981 L5 
18 6450 - 6P RAMOS !MAN ALEJANDRO 02714302 L5 
19 8171 - 3P VIVAS MENA MARIO GEOMAR 4 1781724 L5 
20 A8 - 7100 VILELA RIVERA MAYRA IVETTE 48958779 L5 

21 B7 - 2162 VILLEGAS PASACHE CINTHYA PAOLA 47514848 L5 

22 3916 - 7D VILLEGAS PASACHE MADELEYNE K. 77053805 L5 
. . -Que, como se puede apreciar en el Padron veh1cular de la Resoluc10n Nº 3883-08-20 19-SGTV-MPT, figuran 

inscritos en los puntos 2 y 7, los Vehículos de Placa: 
ítem 2 ) 8095 - 5B, de propiedad de Don: Camelio Calderón Francisco, el mismo que será sustituido por el 
Vehículo de Placa 3004 - TA de Propiedad de Don Calderón Espinoza Sergio Luis. 
Ítem 7) 4746 - 4P, de propiedad de Don: Espínoza Benites Ronald William, el mismo que será sustituido por el 
Vehículo de Placa 7357 - MA, de Propiedad de LOPEZ DEL ROSARIO CHRISTIAN JESUS. 
-Qu e, el procedimiento para obtener la sustitución de flota vehicular iniciado por el administrado, se 
encu entra establecido en el Numeral 63), de la Ordenariza Municipal N° 11-06-2018-MPT, que modifica el 
Texto Único de Procedimientos Adm inistrativos (T.U.P.A) de la Municipalidad Provincial de Talara. 
-Que , tal como se ha revisado la docu mentación anexa, se evidencia que esta se encuentra conforme, 
cumpliendo así con lo establecido en las Leyes aplicables a la materia, por lo que resulta amparable la 
pretensión formu lada, presentando para el efecto, la documentación de acu erdo al Texto Único de 
Procedimientos Administrativos de la Institución. 
-Que , la Ordenanza Municipal N° 03-01-2014-MPT, de fecha 29-01 -20 14, que aprobó el Reglamento del 
Transporte Público Especial de Pasajeros y Carga en Vehículos Menores Motorizados y No Motorizados en el 
Distrito de Pariñas, en su Capítulo II Permisos de Operación, Articulo 18º , indica como requisitos por 
sustitución de Flota vehicular lo s igu iente: 

A. Solicitu d del Representante Legal (PRESENTO) 
B. Padrón de Vehículos qu e Sustitu ir (PRESENTO) 
C. Copia de Tarjeta de Propiedad (PRESENTO) 
D. Copia del SOAT o CAT vigente (PRESENTO) 
E. Copia del DNI del Propietario y Conductor del Vehículo (PRESENTO) 
F. Indicación del Numero de Credencial del Conductor (PRESENTO) 
G. Copia del CERTOPAC o CITV de cada vehícu lo (PRESENTO) 
H. Recibo de pago por dicho concepto (PRESENTO) 

-Que, este Provincial, debe garantizar la continuidad del Servicio del Transporte Público, aprobando la 
Sustitución vehicular, cuya vigencia será tal como lo índica la Resolución de Subgerencia Nº 3883-08-2019-
SGTV-MPT, de fecha 27 de agosto del año 2019, en su Artículo Cu arto de la parte Resolutiva. 
-Que, el Área Técnica, sugiere declarar procedente lo solicitado por Don: ARNALDO LÓPEZ RIJALVA -
Gerente General de la Empresa de Transportes y Servicios Generales "MARANATHA EL SEÑOR VIENE 
TALARA SRL", debiendo otorgársele AUTORIZACION DE SUSTITUCION DE FLOTA VEHICULAR, quedando su 
Padrón vehicular tal como se detalla: 

Nº PLACA PROPIETARIO DNI CATEGORIA 

01 P4 - 8942 ARMIJOS CRUZ YURI MARAT 46275004 L5 
02 3004- TA CALDERON ESPINOZA SERGIO LUIS 46824748 LS 
03 P3 - 9779 CORREA POZO JHON DARWIN 44182 137 L5 
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04 P4 - 8699 CHUNGA MORE GERONIMO JAIME 
05 8448 - 6P DE LA CRUZ VENTURA LUCIANO 
06 5800 - OD DE LAMA ARRESE JOANNA 

07 7357 - MA 
LOPEZ DEL ROSARIO CHRISTIAN 
JESUS 

08 6745 - 9P JIMENEZ RIJALBA JULIO CESAR 
09 3704 - 7P JUAREZ ZARATE WALTER 

10 1392 - 3P LOPEZ RIJALVA ARNALDO 

11 5649 - OA LOPEZ RIJALVA ARNALDO 
12 9638 - 5D MENDOZA MORAN FIDEL 
13 NB - 46388 MORALES OLAYA WALTER 
14 5836 - HA NIZAMA CHIROQUE CRISTHIAN JOEL 
15 MG - 47303 NORIEGA AYALA MARCO ANTONIO 
16 1884 - 8P PAIVA BENITES YANINA 
17 Pl - 9857 QUEREVALU RAMIREZ JONY PAUL 
18 6450 - 6P RAMOS IMAN ALEJANDRO 
19 8171-3P VIVAS MENA MARIO GEOMAR 
20 A8 - 7100 VILELA RIVERA MAYRA IVETTE 

21 B7 - 2162 VILLEGAS PASACHE CINTHYA PAOLA 

22 3916-7D VILLEGAS PASACHE MADELEYNE K. 

03898983 L5 
18194422 L5 
40845344 L5 

72399131 L5 

43861033 L5 
03847214 L5 

03828116 L5 

03828116 L5 
45825705 L5 
80426566 L5 
47946234 L5 
03854030 L5 
44917099 L5 
40872981 L5 
02714302 L5 
41781724 L5 
48958779 L5 

47514848 L5 

77053805 L5 
.. 

-Que, la Empresa autorizada, no puede permitir el parqueo de otras unidades que no figuren en su permiso 
de operación, mientras no estén debidamente formalizadas y registradas en la Municipalidad Provincial de 
Talara. 
-Que, la vigencia será, tal como está indicado en el Articulo Cuarto , de la parte Resolutiva, de la Resolución 
de Subgerencia N° 3883-08-2019-SGTV-MPT, de fecha 27 de agosto del año 2019. 
-Que, la presente autorización está sujeta a Modificación, Anulación, Cancelación, Suspensión y / o 
Revocación; cuando el Transportista contravenga lo dispuesto en la Normatividad Legal vigente, o cuando 
afecte el interés Público, previo informe de la Sub Gerencia de Tránsito y Vialidad. 
-Que , con Recibo de Caja 00000 1680250 d/f 07-02-2020 , por el monto de s /. 397.60, el solicitante ha 
cancelado sus derechos 

Estando a los considerandos antes anotados y en uso de las atribuciones que confiere la Ley Orgánica 
de Mu nicipalidades - 27972, D.S 0 16-2009-MTC - TU O del Reglamento Nacional de Tránsito, D.S . 04-
2019-JUS que aprueba e l T.U.O d e la Ley 27444 - Ley de Procedimiento Admin istrativo General y a l 
Texto Único de Procedimientos Administrativos; 

SE RESUELVE: 
PRIMERO: DECLARAR PROCEDENTE, lo solicitado en el Expediente de Proceso N° 00002279 

d/f 10-02-2020, presentado por el Sr. ARNALDO LOPEZ RIJALVA - Gerente General 
de la EMPRESA DE TRANSPORTE Y SERVICIOS GENERALES "MARANATHA EL 
SEÑOR VIENE TALARA SRL" , quien solicita sustitución de unidades. 

SEGUNDO: DAR DE BAJA EN LOS PADRONES, de la Subgerencia de Tránsito y Vialidad, a 
1 h- 1 d t 11 os ve ICU os que e a o: 

Nº PLACA PROPIETARIO DNI CATEGORIA 

2 8095-5B CORNELIO CALDERON FRANCISCO 18061958 L5 

7 4746-4P ESPINOZA BENITES RONALD WILLIAM 43804379 L5 

TERCERO: REGISTRAR EN LOS PADRONES, de la Subgerencia de Tránsito y Vialidad a los 

Nº 

02 
07 

CUARTO: 

ve 1cu os que eta o: h - 1 d 11 
PLACA PROPIETARIO DNI CATEGORIA 

3004 -TA CALDERON ESPINOZA SERGIO LUIS 46824748 L5 
7357 - MA LOPEZ DEL ROSARIO CHRISTIAN JESUS 72399131 L5 

OTORGAR, AUTORIZACION DE SUSTITUCION DE FLOTA VEHICULAR, a la 
EMPRESA DE TRANSPORTE Y SERVICIOS GENERALES "MARANATHA EL SEÑOR 
VIENE TALARA SRL", quedando su Padrón vehicular conformado por 22 Unidades 
M ' ·¡ - d 11 ov1 es , segun eta o : 

Nº PLACA PROPI ETARIO DNI CATEGORIA 

01 P4 - 8942 ARMIJOS CRUZ YURI MARAT 46275004 L5 
02 3004- TA CALDERON ESPINOZA SERGIO LUIS 46824748 L5 
03 P3 - 9779 CORREA POZO JHON DARWIN 44182137 L5 
04 P4 - 8699 CHUNGA MORE GERONIMO JAIME 03898983 L5 
05 8448 - 6P DE LA CRUZ VENTURA LUCIANO 18194422 L5 
06 5800 - OD DE LAMA ARRESE JOANNA 40845344 L5 

3 



SUBGERENCIA DE TRANSITO Y VIALIDAD 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 

07 

08 
09 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

2 1 

22 
QUINTO: 

SEXTO: 

SETIMO: 

OCTAVO: 

NOVENO: 

DECIMO: 
UNDECIMO: 

7357 - MA 
LOPEZ DEL ROSARIO CHRISTIAN 

72399131 L5 
JESUS 

6745 - 9P JIMENEZ RIJALBA JULIO CESAR 43861033 L5 
3704 - 7P JUAREZ ZARATE WALTER 03847214 L5 

1392 - 3P LOPEZ RIJALVA ARNALDO 03828116 L5 
5649 - 0A LOPEZ RIJALVA ARNALDO 03828116 L5 
9638 - 5D MENDOZA MORAN FIDEL 45825705 L5 

NB - 46388 MORALES OLAYA WALTER 80426566 L5 
5836 - HA NIZAMA CHIROQUE CRISTHIAN JOEL 47946234 L5 

MG - 47303 NORIEGA AYALA MARCO ANTONIO 03854030 L5 
1884 - 8P PAIVA BENITES YANINA 44917099 L5 
Pl - 9857 QUEREVALU RAMIREZ JONY PAUL 40872981 L5 
6450 - 6P RAMOS !MAN ALEJANDRO 02714302 L5 
8171 - 3P VIVAS MENA MARIO GEOMAR 4 178 1724 L5 
A8 - 7100 VILELA RIVERA MA YRA IVETTE 48958779 L5 

87 - 2 162 VILLEGAS PASACHE CINTHYA PAOLA 475 14848 L5 

3916 - 7D VILLEGAS PASACHE MADELEYNE K. 77053805 L5 

DISPONER que la Empresa autorizada, no puede perm1tir e l p a rqueo de otras 
unidades que no figuren en su permiso de operación , m ientras no estén d ebida m ente 
formalizadas y registradas en la Municipa lidad Provincia l d e Ta lara . 
DISPONER, que, la Vigencia será, tal como está indica do en el Artículo Cuarto, de la 
parte resolutiva d e la Resolución de Subgeren c ia N° 3883-08-20 19-SGTV-MPT, d e 
fe cha 27 de agosto del a ño 2019 (HASTA EL 27-08-2025). 
DISPONER, que la presente a utorización está sujeta a Modificación, Anulación, 
Cancelación, Su s p ensión y/o Revocación; cuando e l Transportista contraven ga lo 
dispuesto en la Normatividad Legal vigente, o cuando a fecte el interés Público, previo 
informe de la Sub Gerencia de Tránsito y Vialidad. 
NOTIFICAR, a la Policía Nacional y a los Inspectores de Transito, para que d en 
cumplimiento a lo establecido por la Subgeren cia de Tránsito y Municipalidad 
Provincial de Talara. 
ENCARGAR, a la Unidad de Tecnología de Información y Comu nicaciones, la 
publicación de la presente resolución en e l Portal Web. 
NOTIFICAR, a l solicitante a efectos de proceder de a cuerdo a Ley. 
ENCARGAR, e l cumplimiento d e la presente Resolución a la Subgerencia d e Trá n sito 
y Vialidad , Ins pectores de Transito y Policía Nacional del Perú. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE, CUMPLASE Y DESE CUENTA---------------------------------------

INTERESADO 
PNP 

Inspec tores de Transito 

UTI C 

Oíicm n Ad m inis t.n,c ió n Tributaria 

Archivo (02( WCS/crnmn 
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